
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3815– Crato/CE 
                    Quinta - feira, 23 de Novembro de 2017 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

Aviso resultado de licitação 
ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – pregão presencial nº 2017.10.19.1. A 

pregoeira Oficial do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida neste dia 22 de novembro de 2017 

as 08:00 horas, com objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, a sessão foi declarada FRACASSADA. CRATO/CE, 22 de 

novembro de 2017. Valéria do Carmo Moura – pregoeira 

  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL- SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-SECRETARIA DE SAÚDE – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.08.28.1. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES DE CÂMARA DE AR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CEARÁ. 
EMPRESA VENCEDORA: THIAGO TAVARES DE MACÊDO - ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.096.770/0001-21, SEDIADA NA AV. 
JOAQUIM PINHEIRO BEZERRA DE MENEZES, 25, GISELI PINHEIRO, CEP: 63.115-495, CRATO-CE, COM O SEGUINTE VALOR: LOTE 
I –GRUPO I - R$ 42.800,00(QUARENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS); LOTE I – GRUPO II – R$ 130.129,00(CENTO E TRINTA MIL, 
CENTO E VINTE E NOVE REAIS), TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 172.929,00(CENTO E SETENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E 
VINTE E NOVE REAIS). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – ANDRÉ BARRETO ESMERALDO; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – ANTONIA OTONITE DE 
OLIVEIRA CORTEZ; SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL – FRANCISCO DE BRITO LIMA 
JÚNIOR; SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA-JOSÉ JARBAS AGUAIR FREIRE. DAMOS FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA. 
CRATO-CE, 21 DE NOVEMBRO DE 2017.  

  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-SECRETARIA DE SAÚDE - 
SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.24.2 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA AO 
FUNCIONAMENTO DE CONTROLE INTERNO PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CRATO-CE.  
 
EMPRESA VENCEDORA:  AS SISTEMA CONSULTORIA PÚBLICA LTDA- EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 63.320.667/0001-91, ATRAVÉS DE 
SEU REPRESENTANTE LEGAL SR. ANTONIO SIMÕES PAIVA FILHO, INSCRITO NO CPF Nº 221.693.503-49, COM O SEGUINTE 
VALOR: R$ 140.700,00 (CENTO E QUARENTA MIL E SETECENTOS REAIS). CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 
CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DE ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, 
ANDRÉ BARRETO ESMERALDO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE, SECRETÁRIA DO TRABALHO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, LUIZ CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA, SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO. DAMOS FÉ AOS 
ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VIEMOS HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS 
EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS.  
 
CRATO-CE, 22 DE NOVEMBRO DE 2017.  

  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.09.13.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 2017.09.13.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRABALHOS SOCIAIS, MOBILIZAÇÃO SOCIAL, CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, PRODUÇÃO DE 
MATERIAL INFORMATIVO E DIDÁTICO, PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL (PTS), SENDO ESTA A PRIMEIRA 
ETAPA DO PROJETO DE SANEAMENTO BÁSICO NA AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA CIDADE DO CRATO 
ESTADO DO CEARÁ, DE ACORDO COM O TERMO DE COMPROMISSO Nº 0424378-20/2014/ MINISTÉRIO DAS CIDADES/ CAIXA, 
PARA ATENDIMENTO DO CONTIGENTE POPULACIONAL DE 100.916 (Cem mil novecentos e dezesseis pessoas). EMPRESA 
VENCEDORA: MAGNO HEBREUS BELCHIOR PIRES – ME, CNPJ: 14.600.206/0001-67, Rua Agostinho dos Santos, nº 96 – Andar 2, centro, 
Pombal-PB, COM O SEGUINTE VALOR:  R$ 126.500,00 (CENTO E VINTE E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS). Conforme mapa comparativo 
anexado aos autos. Fica homologada a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – Maria Agueda Brito Leite Duarte – Secretária Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social. Crato-CE, 23 de Novembro de 2017. 
 

  
 
 



  Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3815 – Crato/CE,  Quinta -  feira,  23 de Novembro de 2017 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
O FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2017.07.06.1, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2017.11.21.1 UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA GESTÃO INTEGRAL DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – INCLUINDO MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, 
AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA COM TECNOLOGIA LED – DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 3601.25.752.0038.2.118 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: CONSTEC – CONSTRUÇÃO 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA - EPP. VALOR GLOBAL – R$ 6.659.721,89 (seis milhões, seiscentos e 
cinquenta e nove mil, setecentos e vinte e um reais e oitenta e nove centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: LUIZ WELLINGTON BRANDÃO. CRATO/CE, 21 de novembro de 2017 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES - CMDCA 

 
RESOLUÇÃO Nº 08/2017 

23 de novembro de 2017 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de acordo com as suas atribuições legais, conforme o disposto na Lei 

Municipal N°1.423/90, com nova redação determinada pela Lei Municipal n°1.563/94, e deliberação de seus membros em Reunião Extraordinária 

realizada em 23 de novembro de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - Aprovar o Regimento Interno do Conselho Tutelar de Crato com as devidas alterações; 

 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Crato-CE, 23 de novembro de 2017. 

 

Sonia Maria Nunes de Melo Tavares  

Presidente do CMDCA 

  
RESOLUÇÃO Nº 09/2017 
23 de novembro de 2017 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de acordo com as suas atribuições legais, conforme o disposto na Lei 
Municipal N°1.423/90, com nova redação determinada pela Lei Municipal n°1.563/94, e deliberação de seus membros em Reunião Extraordinária 
realizada em 23 de novembro de 2017 (dois mil e dezessete). 
 
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar o remanejamento da rubrica de alimentação, referente ao valor de R$6.000,00 (seis mil reais), para a aquisição de um freezer e 
manutenção de transportes necessários para o desenvolvimento das ações do Projeto Verde Vida; 
 
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Crato-CE, 23 de novembro de 2017 
 
Sonia Maria Nunes de Melo Tavares  
Presidente do CMDCA 

  
PORTARIA Nº 1711001/2017 - SMTDS 
CRATO/CE, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Oficina de Apoio Técnico sobre o Marco Regulatório das Organizações da Sociedade 
Civil e a Legislação do Sistema Único de Assistência Social, que será realizado nos dias 20 e 21 de novembro de 2017,  em Fortaleza – CE.   
 
Nome: Adriano Orlando Casado Marques 
CPF: 041.352.004-86 
Cargo: Supervisor Especial de gestão do Sistema Único de Assistência Social 
 Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 20 e 21/11/2017 
Quantidade: 02 (duas) 
Valor da Diária: R$ 300,00  



  Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3815 – Crato/CE,  Quinta -  feira,  23 de Novembro de 2017 

 

Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 17 de novembro  de 2017. 
______________________________ 
Maria Agueda Brito Leite Duarte 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 2610001/2017- SME 
CRATO/CE, 26 DE OUTUBRO DE 2017.  
  
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
  
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017. 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar do XXVII Encontro Nacional da UNCME, que acontecerá no Município de Ilhéus/BA, no período de 27 a 29 de 
novembro de 2017, no Centro de Convenções Luis Eduardo Magalhaes, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Munícipio de Crato-
CE. 
  
Nome:  Francisca Glória dos Santos Carvalho                             Destino: Ilhéus/BA 
CPF: 318.529.553-68                                                                    Período: 27 a  29/11/2017 
Cargo: Secretária Escolar           Quantidade: 03 (três) 
Lotação: Secretaria de Educação                                                  Valor da Diária: R$ 150,00 
Total Concedido: R$450,00 
  
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 26 de outubro de 2017. 
  
ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ 
Secretária de Educação 
  

GABINETE DO PREFEITO  
 
PORTARIA Nº 0811004/2017 - GP 
CRATO/CE, 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Empreender viagem para a cidade de Fortaleza-CE, nos dias 09 e 10 de novembro de 2017, a fim de participar de reunião na Sede da 
Superintendência Estadual do Meio Ambiente – SEMACE sobre processo de renovação de licença de instalação do sistema de esgotamento sanitário da 
Cidade do Crato – Processo 4399383/2017. 
 

NOME FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 970.658.203-78 PERÍODO 09 E 10/11/2017  

CARGO 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

600,00 



  Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3815 – Crato/CE,  Quinta -  feira,  23 de Novembro de 2017 

 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de novembro de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

  
PORTARIA Nº 1711002/2017 - GP 
CRATO/CE, 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, para participar da Oficina de Apoio Técnico sobre o Marco regulatório das 
Organizações da Sociedade Civil e a Legislação do Sistema Único de Assistência Social, que acontecerá nos dias 20 e 21 de novembro de 2017, no Hotel 
Oásis Atlântico, Av. Beira Mar, 2500, Meireles, Fortaleza-CE.  
 

NOME MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 308.031.873-00 PERÍODO 20 e 21/11/2017 

CARGO 
SECRETÁRIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

600,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de novembro de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 
 
PORTARIA Nº 0022710/2017-SMS 
CRATO/CE, 27 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
  
Nome: MAYSA GEOVANNI PEIXOTO DA SILVA 
CPF: 212.612.703-63 
Cargo: Técnica de Enfermagem 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 29 e 30 de outubro de 2017 
Quantidade: 02 (duas) diárias 



  Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3815 – Crato/CE,  Quinta -  feira,  23 de Novembro de 2017 

 

Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 27 de outubro de 2017. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

  
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


